
 
 

 

SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
COMUNITA’ MONTANA “UNIONE DELLE VALLI” DI MALVITO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE  

SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 34  del   09.05.2011  

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO  SERVIZIO DI VALORE INFERIORE AD € 20.000,00 

PER STUDIO GEOMORFOLOGICO  -“LAVORI INTERVENTI INTEGRATIVI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA E DI MESSA IN SICUREZZA IN LOC.  

MADONNA DELLE GRAZIE- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

a seguito degli eventi atmosferici del 28.1.2009 abbattutosi su tutto il territorio regionale ed in 

particolare  sul territorio di questo comune  con ingenti danni alle infrastrutture pubbliche  e di 

privati. 

- per i motivi su esposti è stato emanato dal governo nazionale il  d.p.c.m. del. 30.1.2009 recante la 

dichiarazione dello stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi avversi  che hanno 

colpito il territorio della Regione Calabria. 

- che successivamente nel 2010 ulteriori eventi atmosferici straordinari hanno aggravato la 

situazione di dissesto idrogeologico delle zone già colpite, in particolare quelle a valle del cimitero 

civico loc.  Madonna delle Grazie e zone adiacenti fino a quelle poste a valle delle scuole 

elementari e medie; 

Visto il MsterPlan elaborato nel 2009 e trasmesso al Dipartimento Regionale della Protezione 

civile; 

Visto il primo intervento di consolidamento del cimitero civico già approvato ed appaltato; 

Considerato che la zona a valle del consolidamento presenta notevoli  dissesti e frane fino al canale 

di valle,  che potrebbero vanificare l’intervento a monte, per l’instabilità dell’intero pendio; 

Visto il progetto preliminare di “Intervento di consolidamento per rischio idrogeologico nelle aree 

classificate R4, elaborato dal responsabile dell’Uff. Tecn. Ing. Giacomino SERVIDIO ed approvato 

con delibera di Giunta n. 8 del 19.02.2009; 

Visto che a seguito di richiesta di questa Amministrazione,  è stato inserito nell’ambito dello 

“Accordo di Programma Quadro - Ministero Ambiente – Regione Calabria - “Programmazione e 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico ” 

PROVINCIA DI COSENZA,  “Interventi integrativi di mitigazione del rischio di 

frana e di messa in sicurezza in loc. Madonna delle Grazie”  per l’importo di € 1.000.000,00”; 

VISTA la determinazione n. 33 del 6.5.2011 con la quale veniva affidato l’incarico per la redazione 

del progetto definito ed esecutivo. 

CONSIDERATO la necessità di procedere con estrema urgenza  alla elaborazione dello studio 

geomorfologico con redazione dello studio geologico, necessari e connessi al fine della redazione 

delle fasi di progettazione  definitivo ed esecutivo dell’intervento di che trattasi; 



VISTO il programma delle opere pubbliche approvato con delibera di Consiglio n. 5 del 

31.03.2010; 

ATTESO che si rende ora necessario procedere con estrema urgenza  all'affidamento esterno del 

servizio per la redazione dello studio geomorfologico, per l’impossibilità di effettuarlo all’interno 

dell’Ente per mancanza di personale e figure professionali in specie.  
 

POSTO CHE ai sensi dell'art. 125 c. 11 del suddetto DLgs 163/2006 e successive modificazioni le 

stazioni appaltanti, per il tramite del responsabile del procedimento, possono procedere 

all'affidamento diretto ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), g) e h) dell'articolo 90 del 

DLgs 163/2006. 

VISTO che i geologi dr.ssa COZZA Rossella da Fagnano Castello, regolarmente iscritta alla’ordine 

dei geologi di Cosenza e la dr. MASSARO Carina da Fagnano Castello, regolarmente iscritta 

all’ordine dei geologi di Cosenza.       

VISTO il Dlgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

Ciò PREMESSO E CONSIDERATO non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 
DETERMINA 

 

1 ) di approvare le premesse di cui sopra; 

2) di affidare l’incarico del servizio  per la redazione dello studio geomorfologico, e redazione della 

relazione geologica ai geologi, dr.ssa COZZA Rossella da Fagnano Castello, regolarmente iscritta 

alla’ordine dei geologi di Cosenza e la dr. MASSARO Carina da Fagnano Castello, regolarmente 

iscritta all’ordine dei geologi di Cosenza. 

3- di dare atto che le competenze tecniche ammontano presumibilmente ad € 19.000,00 oltre  4% 

per cnpaia ed iva al 20%, inferiore ad € 20.000,00  che verranno quantizzate nel quadro economico 

del progetto definito. 

4) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul finanziamento dell’opera nel 

finanziamento  “Interventi integrativi di mitigazione del rischio di frana e di messa in sicurezza in 

loc. Madonna delle Grazie”  per l’importo di € 1.000.000,00”,  inserita nell’ “Accordo di 

Programma Quadro - Ministero Ambiente – Regione Calabria - “Programmazione e 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico ” 

PROVINCIA DI COSENZA,   
4) di assumere preliminarmente un impegno presunto di di spesa di € 10.000,00 oltre I.V.A. e 

C.N.P.A.I.A. 

5) Di approvare lo schema del disciplinare per l’affidamento della prestazione. 

6 – di dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nel programma delle oo.pp. 2010-2011-

2012  di cui alla delibera di C.C. N. 5 del 31.3.2010 , confermato nello schema del programma 

triennale  OO.PP. 2011 -  2013 di cui alla delibera di G.C. n. 57 del 28.9.2011 

 
                                        Il Responsabile dell’Uff. Tec. 
                              (Ing. Giacomino SERVIDIO) 


